
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 경제교통과
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

경제교통과 18,543,329 20,553,881 △2,010,552

국 2,027,757 1,363,423 664,334

균 985,760 2,469,200 △1,483,440

기 72,000 52,000 20,000

도 1,474,025 1,673,926 △199,901

군 13,983,787 14,995,332 △1,011,545

중소기업활동지원 1,498,371 1,298,198 200,173

도 14,400 15,448 △1,048

군 1,483,971 1,282,750 201,221

기업하기좋은환경조성 1,498,371 1,298,198 200,173

도 14,400 15,448 △1,048

군 1,483,971 1,282,750 201,221

중소기업경영안정 지원 1,498,371 1,298,198 200,173

도 14,400 15,448 △1,048

군 1,483,971 1,282,750 201,221

101 인건비 24,128 0 24,128

04 기간제근로자등보수 24,128 0 24,128

○ 2023년도 영세소상공인 카드수수료 지원사
업 민원처리요원

12,064 0 12,064

○ 2023년도 소상공인 배달수수료 지원사업 민
원처리요원 12,064 0 12,064

207 연구개발비 74,500 55,000 19,500

01 연구용역비 74,500 55,000 19,500

○ 2023년도 소상공인 경영컨설팅 용역
19,500 0 19,500

301 일반보전금 410,000 330,000 80,000

14 기타보상금 410,000 330,000 80,000

○ 2023년도 소상공인 배달수수료 지원사업
50,000 0 50,000

○ 소상공인 마케팅 홍보비 지원사업
60,000 30,000 30,000

307 민간이전 421,518 404,973 16,545

도 14,400 15,448 △1,048

군 407,118 389,525 17,593

06 보험금 0 3,495 △3,495

○ 2023년 산업단지 중소기업 청년교통비 지원
사업 0 3,495 △3,495

도 0 1,048 △1,048

군 0 2,447 △2,447

08 이차보전금 346,518 326,478 20,040

○ 소상공인 금융기관 융자금 이차보전 346,518 326,478 20,040

* 2023년 보증수수료 지원
68,040 48,000 20,040

308 자치단체등이전 210,000 150,000 60,000

2,010,580원*3개월*2명

2,010,580원*3개월*2명

19,500,000원*1식

500,000원*2회*50개소

경정 300,000원*200명

경정 0원

경정 30,000,000원*1.4%*2년*81개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 150,000 60,000

○ 완도 해조류 가공산업 경쟁력 강화사업(1
차년도) 60,000 0 60,000

지역경제개발 6,004,990 6,252,266 △247,276

국 1,565,888 901,554 664,334

도 123,997 424,463 △300,466

군 4,315,105 4,926,249 △611,144

지역경제관리 6,004,990 6,252,266 △247,276

국 1,565,888 901,554 664,334

도 123,997 424,463 △300,466

군 4,315,105 4,926,249 △611,144

상거래관리 51,116 46,916 4,200

201 일반운영비 16,940 12,740 4,200

01 사무관리비 12,140 7,940 4,200

○ 착한가격업소 홍보 현수막 제작
2,100 0 2,100

○ 물가안정 홍보 현수막 제작
2,100 0 2,100

완도사랑상품권 운영 3,990,860 4,340,860 △350,000

국 1,565,000 900,000 665,000

도 0 300,000 △300,000

군 2,425,860 3,140,860 △715,000

201 일반운영비 3,989,860 4,339,860 △350,000

국 1,565,000 900,000 665,000

도 0 300,000 △300,000

군 2,424,860 3,139,860 △715,000

01 사무관리비 3,989,860 4,339,860 △350,000

○ 상품권 제작(발행비용)
300,000 180,000 120,000

○ 상품권 할인보전액
3,130,000 3,600,000 △470,000

국 1,565,000 900,000 665,000

도 0 300,000 △300,000

군 1,565,000 2,400,000 △835,000

전통시장 활성화 관리 174,054 127,860 46,194

도 1,350 1,350 0

군 172,704 126,510 46,194

201 일반운영비 129,660 125,160 4,500

01 사무관리비 38,220 33,720 4,500

○ 2023년 완도전통시장 붙이는 소화기 보급
4,500 0 4,500

307 민간이전 6,034 2,700 3,334

도 1,350 1,350 0

군 4,684 1,350 3,334

60,000,000원*1년액

70,000원*15개*2회

70,000원*15개*2회

경정 120원*2,500,000매

경정 31,300,000,000원*10%

15,000원*300개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 3,334 0 3,334

○ 2023년 전통시장 및 상점가 활성화 지원사
업 3,334 0 3,334

401 시설비및부대비 38,360 0 38,360

01 시설비 35,000 0 35,000

○ 완도전통시장 공영주차장 전기충전소 비
가림 설치공사 15,000 0 15,000

○ 완도전통시장 입간판 설치공사
20,000 0 20,000

02 감리비 3,360 0 3,360

○ 완도전통시장 증축공사 감리비
3,360 0 3,360

연근해 조업선단 유치 1,365,350 1,340,800 24,550

101 인건비 13,350 1,800 11,550

04 기간제근로자등보수 13,350 1,800 11,550

○ 조업선단 전용부두 관리 인건비
11,550 0 11,550

201 일반운영비 17,000 4,000 13,000

01 사무관리비 9,000 4,000 5,000

○ 조업선단 전용부두 인명구조함 및 안전표
지판 구입 5,000 0 5,000

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○ 조업선단 전용부두 CCTV 관리비
3,000 0 3,000

○ 조업선단 전용부두 간판 제작
5,000 0 5,000

착한가격업소 활성화 지원사업 2,960 5,180 △2,220

국 888 1,554 △666

도 622 1,088 △466

군 1,450 2,538 △1,088

301 일반보전금 2,960 5,180 △2,220

국 888 1,554 △666

도 622 1,088 △466

군 1,450 2,538 △1,088

14 기타보상금 2,960 5,180 △2,220

○ 착한가격업소 활성화 지원
2,960 5,180 △2,220

국 888 1,554 △666

도 622 1,088 △466

군 1,450 2,538 △1,088

전통시장 시설 현대화지원(전환사업) 230,000 200,000 30,000

도 120,000 120,000 0

군 110,000 80,000 30,000

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

도 120,000 120,000 0

33,340,000원*10%

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,360,000원*1식

77,000원*15일*1인*10월

5,000,000원*1식

250,000원*12월

5,000,000원*1식

경정 740,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

군 110,000 80,000 30,000

01 시설비 230,000 200,000 30,000

○ 전통시장 건축물 증축공사(자체추가분)
30,000 0 30,000

에너지안전 및 공급개선 1,356,480 935,200 421,280

국 181,820 181,820 0

기 52,000 52,000 0

도 65,143 4,500 60,643

군 1,057,517 696,880 360,637

에너지사업관리 1,356,480 935,200 421,280

국 181,820 181,820 0

기 52,000 52,000 0

도 65,143 4,500 60,643

군 1,057,517 696,880 360,637

군단위 LPG 배관망 지원 사업 480,000 320,000 160,000

403 자치단체등자본이전 180,000 20,000 160,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 180,000 20,000 160,000

○ 완도읍 LPG배관망 유지보수 180,000 20,000 160,000

* 취약계층 원격검침(안심서비스) 장비 설
치 100,000 0 100,000

* LPG배관망 확대 및 공급불가 지역 기본계
획 용역 40,000 0 40,000

* LPG배관망 공급 검토기준 수립 용역(검토
프로그램) 20,000 0 20,000

섬마을단위 LPG시설 구축사업(보조) 342,256 237,600 104,656

국 159,320 159,320 0

도 13,656 0 13,656

군 169,280 78,280 91,000

403 자치단체등자본이전 342,256 237,600 104,656

국 159,320 159,320 0

도 13,656 0 13,656

군 169,280 78,280 91,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 342,256 237,600 104,656

○ 생일 덕우 LPG배관망 구축사업
177,600 177,600 0

국 124,320 124,320 0

도 10,656 0 10,656

군 42,624 53,280 △10,656

○ 생일 덕우 LPG배관망 구축사업(자체추가분)
80,656 0 80,656

○ 소안 횡간 LPG배관망 구축사업
50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0

도 3,000 0 3,000

군 12,000 15,000 △3,000

30,000,000원*1식

100,000원*1,000세대

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 177,600,000원*1식

80,656,000원*1식

경정 50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 에너지안전 및 공급개선
단위: 에너지사업관리 (단위:천원)

○ 섬마을단위 LPG배관망 취약계층 원격검침(
안심서비스) 장비 설치

24,000 0 24,000

신재생에너지보급 주택지원사업(보조) 156,624 0 156,624

도 46,987 0 46,987

군 109,637 0 109,637

402 민간자본이전 156,624 0 156,624

도 46,987 0 46,987

군 109,637 0 109,637

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,624 0 156,624

○ 신재생에너지 보급 주택지원사업
156,624 0 156,624

도 46,987 0 46,987

군 109,637 0 109,637

대중교통 육성 지원 8,380,851 8,092,905 287,946

국 280,049 280,049 0

균 350,000 350,000 0

기 20,000 0 20,000

도 1,270,485 1,229,515 40,970

군 6,460,317 6,233,341 226,976

교통행정 및 안전시설 8,380,851 8,092,905 287,946

국 280,049 280,049 0

균 350,000 350,000 0

기 20,000 0 20,000

도 1,270,485 1,229,515 40,970

군 6,460,317 6,233,341 226,976

운수업체지원 및 차량관리 1,365,670 1,135,670 230,000

도 24,000 24,000 0

군 1,341,670 1,111,670 230,000

307 민간이전 914,000 684,000 230,000

도 24,000 24,000 0

군 890,000 660,000 230,000

09 운수업계보조금 914,000 684,000 230,000

○ 완도 공영버스터미널 시설물 보수비 지원
10,000 0 10,000

○ 65세이상 버스무료운임 복지교통카드 시스
템 설치 지원 220,000 0 220,000

운수업체지원 및 차량관리(보조) 136,566 0 136,566

도 40,970 0 40,970

군 95,596 0 95,596

307 민간이전 136,566 0 136,566

도 40,970 0 40,970

군 95,596 0 95,596

09 운수업계보조금 136,566 0 136,566

100,000원*240세대

156,624,000원*1식

10,000,000원*1식

220,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 2023년 시내농어촌버스 특별재정지원금(긴
급 연료비 지원) 136,566 0 136,566

도 40,970 0 40,970

군 95,596 0 95,596

교통안전시설확충 및 관리 208,050 207,050 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○ 교통시설물 관련 안전사고 보상비(차량)
1,000 0 1,000

택시감차 보상사업비 지원(보조) 207,750 195,750 12,000

국 11,700 11,700 0

군 196,050 184,050 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 택시감차 감정평가 수수료 지급
12,000 0 12,000

장애인 콜택시 운영 및 지원 214,000 194,000 20,000

기 20,000 0 20,000

군 194,000 194,000 0

307 민간이전 207,500 187,500 20,000

기 20,000 0 20,000

군 187,500 187,500 0

05 민간위탁금 207,500 187,500 20,000

○ 2023년 장애인 콜택시 운영비 지원
20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

농어촌버스 재정지원 및 손실보상 1,736,720 1,956,720 △220,000

도 260,360 260,360 0

군 1,476,360 1,696,360 △220,000

201 일반운영비 0 110,000 △110,000

01 사무관리비 0 110,000 △110,000

○ 65세이상 버스 무료운임제 카드 발급비용
0 110,000 △110,000

207 연구개발비 40,000 150,000 △110,000

01 연구용역비 40,000 150,000 △110,000

○ 65세이상 버스 무료운임제 재정지원
0 110,000 △110,000

축제 및 행사 교통 관리 지원 297,050 256,670 40,380

201 일반운영비 252,070 211,690 40,380

01 사무관리비 132,670 92,290 40,380

○ 체전 및 축제 택시외부(래핑) 제작 구입
7,380 0 7,380

○ 체전 및 축제 고속버스 외부(래핑) 제작 구
입 3,000 0 3,000

136,566,000원*1식

1,000,000원*1식

12,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

경정 0원

경정 0원

60,000원*123대

1,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 체전 주차장 부지 및 장비 임차료
30,000 0 30,000

2023년도 교통사고 절반줄이기 사업(전환사업) 68,000 0 68,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○ 교통사고 잦은곳 개선사업(22년 불용액)
68,000 0 68,000

도시개발 1,060,000 3,798,667 △2,738,667

균 635,760 2,119,200 △1,483,440

군 424,240 1,679,467 △1,255,227

도시기반구축 1,060,000 3,798,667 △2,738,667

균 635,760 2,119,200 △1,483,440

군 424,240 1,679,467 △1,255,227

도시재생 인정사업(행복충전소) 1,060,000 3,798,667 △2,738,667

균 635,760 2,119,200 △1,483,440

군 424,240 1,679,467 △1,255,227

401 시설비및부대비 1,060,000 3,798,667 △2,738,667

균 635,760 2,119,200 △1,483,440

군 424,240 1,679,467 △1,255,227

01 시설비 1,060,000 3,798,667 △2,738,667

○ 도시재생 인정사업(행복충전소)
1,060,000 3,798,667 △2,738,667

균 635,760 2,119,200 △1,483,440

군 424,240 1,679,467 △1,255,227

재무활동(경제교통과) 63,997 0 63,997

보전지출 63,997 0 63,997

보조사업 반환 63,997 0 63,997

802 반환금기타 63,997 0 63,997

01 국고보조금반환금 63,794 0 63,794

○ 22년도 소기업 소상공인 방역물품비 지원
사업 집행잔액 63,629 0 63,629

○ 22년도 소기업 소상공인 방역물품비 지원
사업 발생이자 165 0 165

02 시ㆍ도비보조금반환금 203 0 203

○ 21년 장애인콜택시 운영비지원사업(복권기
금) 집행잔액 200 0 200

○ 22년 고령운전자 면허 자진반납 지원보조
금 발생이자 3 0 3

행정운영경비(경제교통과) 178,640 176,645 1,995

인력운영비 68,240 66,245 1,995

인력운영비(경제교통과) 68,240 66,245 1,995

101 인건비 68,240 66,245 1,995

01 보수 61,295 59,300 1,995

○ 초과근무수당 61,295 59,300 1,995

30,000,000원*1식

68,000,000원*1개소

경정 1,060,000,000원*1식

63,628,090원

164,240원

200,000원

3,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 6급 27,067 22,178 4,889

* 7급 20,375 20,034 341

* 8급 0 7,195 △7,195

* 9급 13,853 9,893 3,960

경정 12,531원*6인*30시간*12월

경정 11,319원*5인*30시간*12월

경정 0원

경정 9,620원*4인*30시간*12월


